ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 127/2023

Senhor Presidente:

                                 Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário,  requerem,  nos  termos  do  Art.180  do  Regimento  Interno  desta  Casa,  levando  em  conta  o
elevado interesse público, a realização de Audiência Pública, a fim de debater sobre retirada das séries
iniciais das escolas estaduais no município de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

A realização da Audiência Pública possui os seguintes objetivos:

Promover o Diálogo: Criar um ambiente propício para a troca de informações, ideias e opiniões entre todos os atores
envolvidos  no  processo  educacional,  a  fim  de  compreender  de  maneira  abrangente  os  aspectos  relacionados  à
retirada das séries iniciais das escolas estaduais;

Analisar  as  Implicações  Educacionais:  Discutir  as  implicações  pedagógicas  e  educacionais  decorrentes  dessa
mudança, avaliando possíveis efeitos sobre o aprendizado, a formação integral dos alunos e a qualidade do ensino
oferecido;

Avaliar  os  Impactos  Sociais:  Analisar  os  potenciais  impactos  sociais  da  retirada  das  séries  iniciais  das  escolas
estaduais, considerando a acessibilidade à educação, a mobilidade dos alunos, a integração da comunidade escolar e a
participação dos pais no processo educativo;

Examinar  os  Recursos  e  Investimentos:  Avaliar  os  recursos  financeiros  e  logísticos  necessários  para  a
implementação desta medida, bem como verificar a adequação das estruturas das instituições de ensino envolvidas;

Proporcionar Espaço à Sociedade Civil: Ouvir as vozes da comunidade local, por meio da participação ativa de
associações  de  pais,  entidades  educacionais,  organizações  não  governamentais  e  demais  grupos  interessados,
garantindo a representatividade e diversidade de opiniões.

A possibilidade de retirada das séries iniciais das escolas estaduais no município de Itajaí é uma temática de profundo
impacto  para  a  comunidade  local,  com  potencial  de  gerar  consequências  significativas  na  educação,  no
desenvolvimento  das  crianças  e  na  dinâmica  social  como  um  todo.  Diante  dessa  relevância,  faz-se  imperativo
promover um espaço de diálogo amplo e inclusivo por meio de uma Audiência Pública.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

 As séries iniciais representam uma fase crucial no desenvolvimento educacional das crianças. É nesse período que os
alicerces do aprendizado são estabelecidos, influenciando diretamente as etapas subsequentes. Qualquer mudança
que afete essa fase inicial deve ser discutida e avaliada minuciosamente, considerando os métodos pedagógicos, o
acompanhamento dos alunos e a preparação para os anos subsequentes.

A retirada das séries iniciais  das escolas estaduais pode impactar profundamente a comunidade escolar,  incluindo
alunos,  pais,  professores  e  demais  profissionais  envolvidos.  É  fundamental  proporcionar  um espaço no  qual  esses
atores possam expressar suas opiniões,  preocupações e sugestões,  assegurando que suas vozes sejam ouvidas e
consideradas nas decisões que afetarão diretamente suas vidas e rotinas.

 A mudança proposta pode ter implicações em relação à acessibilidade à educação. Questões como a proximidade das
escolas,  o  deslocamento  dos  alunos  e  a  disponibilidade  de  vagas  em outras  instituições  devem ser  devidamente
avaliadas.  Uma Audiência  Pública  permitirá  discutir  esses  pontos  e  garantir  que todas  as  crianças  tenham acesso
igualitário a uma educação de qualidade.

 A qualidade do ensino oferecido nas séries iniciais (1º ao 5º ano) é fundamental para a formação dos alunos. Qualquer
alteração no sistema educacional deve ser acompanhada da análise dos recursos e investimentos necessários para
manter os padrões de qualidade, a Audiência Pública possibilitará uma avaliação mais precisa dos recursos exigidos
para a transição, bem como dos potenciais riscos e benefícios.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE AGOSTO DE 2023

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI
MARTINS

VEREADORA - PSDB

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

DOUGLAS CRISTINO DA SILVA
VEREADOR - PDT

FABIO LUIZ FERNANDES CASTELO
GUEDES

VEREADOR - PL

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - .

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

PAULO ROGERIO MAES JUNIOR
VEREADOR - União Brasil

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .

​